
Vrz osnova na ~len 36 stav 1 od 
Zakonot za lokalna samouprava, (,,Sl. 
Vesnik na RM,, br. 5/02), ~l. 5 stav 2 i 3 
od Zakonot za danocite na imot  (,,Sl. 
Vesnik na R.M.,, br. 61/2004, 92/07, 
102/08, 35/11, 53/11 i 84/12 god.),  a vo 
soglasnost so ~l.16 od Metodologijata 
za utvrduvawe na pazarna vrednost na 
nedvi`niot imot (,,Sl. Vesnik na R.M.,, 
br.50/2005), Sovet na  Op{tina Ki~evo  

na sednicata odr`ana na den  __. __. 2023 

godina,  go  donese sledniot:                                                
 

P R A V I L N I K 
za utvrduvawe na pazarnite ceni na 
nedvi`nostite na teritorijata na    

Op{tina Ki~evo 
 

^len   1 
So ovoj pravilnik podetalno se 

razrabotuvaat odredbite na Metodolo-
gijata za utvrduvawe na pazarna 
vrednost na nedvi`en imot zaradi 
unifikacija na nejzinata primena na 
teritorijata na Op{tina Ki~evo, kako 
osnova za utvrduvawe na pazarnite ceni 
na nedvi`nostite na teritorijata na 
Op{tina Ki~evo pri utvrduvawe na 
danokot na imot, danokot na nasledstvo 
i podarok,  danokot na promet na 
nedvi`nosti, eksproprijacija kako i vo 
drugi slu~aji predvidenio so zakon. 
 

 Utvrduvawe na pazarna 

vrednost na objekti                  
^len   2 

Utvrduvawe na pazarnata 
vrednost na objekti }e se vr{i soglasno 
Metodologijata za procena na 
pazarnata vrednost na nedvi`en imot 
(,,Sl. Ves. na RM,, br. 54/12 i 17/13) . 

Za  Op{tina Ki~evo }e va`aat 

presmetkovnite bodovi po m2  od  пета do 

едиnaeseta zona,  а за населените места 
(села) поделени во четири групи 
почнувајќи од дванаесеттата зона до 

петнаесеттата зона na Metodologijata.  
^len  3 

 Teritorijata na gradot (soglasno 
grafi~kiot prikaz) se deli vo 7 Zoni 
vo zavisnost od  mestopolo`bata na 
objektot . 

Në bazë të nenit 36 paragrafi 1 nga 

Ligji për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare 

e RM-së”, nr.5/02) neni 5 paragrafi 2 dhe 3 

nga Ligji për tatimin e pronësisë (,,Gazeta 

zyrtare e RM-së, nr. 61/2004, 92/07, 102/08, 

35/11, 53/11 dhe 84/12),  në  pajtim  me  

nenin 16 nga Metodologjia për përcktimin e 

vlerës tregëtare të pasurisë së patundshme 

(,,Gazeta zyrtare e RM-së,, nr 50/2005), 

Këshilli i Komunës  së Kërçovës në 

mbledhjen e mbajtur me __. __. 2023.  e solli 

këtë: 

 

RR E G U LL O R E 

për përcaktimin e çmimeve të tregut të 

patundëshmërive në teritorin e  

Komunës së Kërçovës 

 

Neni 1 

Me këtë rregullore më detajisht 

përcaktohen dispozitat e Metodologjisë për 

përcaktimin të vlerës tregtare të 

patundëshmërive, unifikimin e zbatimit të saj 

në  rajonin  e  Komunës  së  Kërçovës,  si  

bazë për përcaktimin e çmimeve tregtare të 

patundëshmërive  në rajonin e Komunës së 

Kërçovës, gjatë përcaktimit të tatmit të pronë,  

tatimit  të  trashëgimisë  dhe dhuratës dhe 

tatimt në qarkullim të  patundëshmërive,  

ekspropriimit si dhe raste tjera  të  parapara  

me  ligj. 
 
 
 

Përcaktimi i vlerës së tregut  të 
objekteve 

 
Neni 2 

Përcaktimi të vlerës tregtare të 

objekteve, do të bëhet në përputhje me 

Metodologjinë për përllogaritje të vlerës 

tregtare të objektve të patundëshme(,,Gazeta 

zyrtare e RM-së”, nr/54/12 dhe 17/13). 

Për  Komunën e Kërçovës, do të vlejnë 

pikët e përllogaritura në m2 nga zona e pestë 

deri te zona e njëmbëdhjet, kurse për  vendet e 

banuara (fshatrat) të ndara në katër grupe të 

filloj nga zona e dymbedhjet deri te zona e  

pesëmbedhjet të Metodologjisë. 

Neni 3 

Rajoni i qytetit (në pajtim me 

paraqitjen grafike), ndahet në 7 zona  varsisht 

nga vendi i  pozitës së objektit. 



Zonite na podelba na 
teritorijata  na gradot (soglasno 
grafi~kiot prikaz) }e se vklopat 
soglasno zonite spored Metodologijata 
na na~in {to za prva zona na  podelba 
na teritorijata  na gradot (soglasno 
grafi~kiot prikaz) }e se presmetuvaat 

bodovite od  пета zona spored 

Metodologijata, za  vtora zona na  
podelba na teritorijata  na gradot 
(soglasno grafi~kiot prikaz) }e se 

presmetuvaat  bodovite od шеста zona 

spored metodologijata i taka srazmerno 
se do  sedma zona na  podelba na 
teritorijata  na gradot (soglasno 

grafi~kiot prikaz) odnosno едиnaeseta 
zona spored Metodologijata .     
 
 

Utvrduvawe na pazarna 
vrednost na grade`noto zemji{te   

   

^len   4 

Vo odnos na utvrduvawe na 
pazarnata vrednost na grade`noto 
zamji{te,  teritorijata  na gradot 
(soglasno grafi~kiot prikaz)  istotaka  
se deli vo 7 Zoni vo zavisnost od  
mestopolo`bata na objektot . 

Za utvrduvawe na pazarnata 

vrednost na zemji{teto koe se nao|a vo 

grade`niot reon }e va`aat 

kriteriumite koi }e gi utvrdat : 

- samata mestopolo`ban na zemji{teto 

(mikro i makrolokacijata) ; 

- povrzanosta i opremenosta so 

komunalna infrastruktura ; 

- mo`nosta za vodewe na stopanska 

dejnost 

 

^len   5 
Utvrdenite ceni spored zoni 

iznesuvaat kako sledi : 
 
Prva        zona   200 evra  za m2 ; 
Vtora      zona   150  evra za m2  ; 
Treta      zona    100  evra za m2 ; 
^etvrta  zona     60  evra za m2 ; 
Petta      zona     50  evra za m2 ; 
[esta      zona     40  evra za m2 ; 

Sedma      zona     20-40  evra za m2 ; 

Zonat e ndara në rajonin e qytetit (në 

pajtim me paraqitjen grfike),  do  të  

përshtaten në  përputhje  me zonat sipas 

Metodologjisë  në  mënyrë  që  si  zonë  e  

parë e  ndarjes të rajonit të qytetit (në pajtim 

me  paraqitjen  grafike),  do të  llogariten  

pikat e  zonës  së  pestë, sipas Metodologjisë,  

për  zonë  të dytë  të  ndarjes të rajonit  të  

qytetit  (në  pajtim  me  paraqitjen grfike), do 

të llogariten pikat e zonës së gjashtë  sipas 

Metodologjisë  dhe  ashtu  barabarsisht  deri  

te zona e shtatë e ndarjes së rajonit të qytetit 

(në pajtim me paraqitjen grafike), 

respektivisht, zona e njëmbëdhjetë,  sipas  

Metodologjisë. 

 

 

 

 

Përcaktimi i vlerës tregtare të 
tokës ndërtimore 

 
Neni 4 

Në bazë të përcaktimit të vlerës 

tregtare të tokës ndërtimore,rajoni i qytetit (në 

pajtim me paraqitjen grafike), gjithashtu 

ndahet në 7 zona, varësisht të vendpozitës së 

objektit. 

 

Për përcaktimin e vlerës së tregut, 

vlera e tokës e cila gjendet në rajonin 

ndërtues, do të vlejnë kriteret të cilat do të 

përcaktojnë: 

 

- vetë vendpozitën e tokës(mikro dhe 

makrolokacioni), 

- lidhja dhe paisja me infrastrukturën 

komunale dhe 

- mundësia e ushtrimit të veprimtarisë 

ekonomike. 

 

Neni 5 

Çmimet e përcaktuara sipas zonave 

janë si  vijon: 

 

Zona e parë ,    200 euro për metër katëror; 

Zona e dytë,     150 euro për metër katëror; 

Zona e tretë,    100 euro për metër katëror; 

Zona e katër ,     60 euro për metër katëror; 

Zona e pestë,      50 euro për metër katëror; 

Zona e gjashtë,   40 euro për metër katëror; 

Zona e shtatë,     20-40 euro për metër katëror; 



Utvrdenite ceni po zoni se 
minimalni ceni na vrednuvawe na 
nedvi`niot imot po metar kvadrat . 

 
Utvrduvawe na pazarna 

vrednost na nedvi`nostite vo 
prigradskite i naselenite  mesta 
(selata)   

^len   6 
Cenata na ndevi`niot imot po 

kvadraten metar vo prigradskite 
naselbi nema da iznesuva pomalku od 

cenata na vrednosta od  пета zona na 

podelbata na teritorijata  na gradot  
(soglasno grafi~kiot prikaz) . 

 

^len   7 
Naselenite mesta (selata), vo 

zavisnost od  mestopolo`bata, 
blizinata do centarot na op{tinata  i  
infrastrukturnata  razvienost  se 

podeleni vo четри grupi i toa: 
 

ПРВА  ГРУПА 

Gi opfa}a naselenite mesta: 

Drugovo, Srbjani, Mamudovci, Osoj, 

Ra{tani, Trap~in Dol, Strelci (mesto 

vikano ,,Gara,,), Dolni Dlapkin Dol, 
Црвивци и Kolibari. 

 
ВТОРА ГРУПА 

 Gi opfa}a naselenite mesta: Bigor 

Dolenci, Vrane{tica, Karbunica, Staroec, 

^elopeci, Popol`ani, Zajas (del pokraj 

magistralniot pat), Lazarovci, i 

Gre{nica. 

ТРЕТА ГРУПА 

 Gi opfa}a naselenite mesta: 

Ati{ta, Miokazi, Br`dani, Vidrani, 

Dolno Dobrenoec, Izvor, Kozica, 

Manastirsko, Dolenci, Podvis, 

Popoec, Svwi{te, Gorno Strogomi{te,  

Dolono Strogomi{te, Zajas (delot von 

masgistralen pat), Kolari, Aran|el, 

@ubrino, Jagol, Jagol Dolenci, 

Popovjani, Oslomej  Srbica, [utovo, 
Tuin и Гарана. 
 

ЧЕТВРТА  ГРУПА 

 Gi opfa}a naselenite mesta: 

Dupjani, Kozi~ino, Kru{ica, Orlanci, 

Pateec, Rabetino, Re~ani-^elope~ko,  

Çmimet e përcaktuara sipas zonave, 

janë çmime minimale në vlersimin e pasurisë 

së patundëshme për metër katëror. 

 

Përcaktimi i vlerës tregtare të 

patundëshmërive në lagjet e qytetit dhe             

vendbanime (fshatrat)  

 

Neni 6 

Çmimi i pasurisë  së  patundëshme,  

për meter katëror në lagjet e qytetit nuk do të 

jetë më i vogël se çmimi i vlerës të zones së 

pestë,  në ndarje të rajonit të qytetit (në pajtim  

me  paraqitjen  grafike). 

 

 

Neni 7 

Vendet e banuara (fshatrat), në varësi 

të vendpozitës, afërsia deri te qendra e 

komunës   dhe   zhvillimi  infrastruktuorë,  

janë  të  ndara  në katër grupe dhe atë: 

 

  

GRUPI I PARË 

Përfshinë vendbnimet: Drgova, 

Srbjani, Knezhina, Mahmude,  Osoji, 

Reshtani, Trapçindolli, Strellca (vendi i 

quajtur ,,Gara,,), Dllapkidoll i Poshtëm, 

Crvica dhe Kolibari. 

 

GRUPI I DYTË 

Përfshinë vendbnimet: Bigor Dolenca, 

Vraneshtica, Karbunica, Staroeci, Çelopeku, 

Popollzhani, Zajazi (pjesa për rreth rrugës 

magjistrale), Lazarovca, dhe Greshnica. 

 

GRUPI I TRETË 

Përfshinë vendbanimet: Atishta, 

Miokaz, Brzhdan, Vidran, Dobronoeci i 

Poshtëm, Izvori, Kozica, Manastirsko, 

Dolenca, Podvisi, Popoeci, Svinjishta, 

Drogomishti i Epërm,  , Drogomishti i 

Poshtëm, Zajazi (pjesa jashtë rrugës 

magjistrale), Kollara, Arangjelli, Zhubrina, 

Jagolli, Jagoll Dolenca, Popojani, Osllomeja, 

Srbica, Shutova, Tuhini dhe Garana. 

 

 

GRUPI I KATËR 

Përfshinë vendbanimet: Dupjani, 

Koziçina, Krushica, Orllanca, Pateeci, 

Rabetina,  Reçani i Çellopekut,  



Svetora~e, Belica, Golemo Crsko, 

Gorna Du{egubica, Gorno Dobrenoec, 

Dolna Du{egubica, Ehloec, 

Ivan~i{ta, Javorec, Judovo, Kladnik, 

Klenoec, Lav~ani, Malkoec, Malo 

Crsko, Prostrawe, Cer, Ba~a{te, 

Bukoj~ani, Dlapkin Dol (Trebi~evo i 

Gorni Dlapkin Dol), Le{nica, 

Midinci, Re~ani-Zajasko, Tajmi{te, 

Berikovo, Garani, Novo Selo, 

Papradi{te, Premka i (Tuin - 

Kale{ovci).   

^len   8 
Za selata pazarnata vrednost na 

zemji{teto vo grade`niot reon se 

utvrduva spored toa vo koja grupa 

pripa|a seloto,  kako vo tabelata {to 

sledi : 

Svetoraça,  Belica,  Ceri i  Madh, 

Dushegubica  e  Epërme,  Dobronoeci i 

Epërm, Dushegubica e Poshtme, Ekloeci, 

Ivançishti, Javoreci, Judova, Kladniku, 

Klenoeci, Lavçani, Malkoeci, Ceri i Vogël, 

Prostranja, Ceri, Baçishti, Bukojçani, 

Dllapkindolli i Poshtëm (Trebiçeva dhe 

Dllapkindolli i Epërm), Leshnica, Midinca, 

Reçani - Zajazit, Tajmishti, Berikova, Garana, 

Novosella, Papradishti,  Premka  dhe  (Tuhin-

Kaleshet). 

 

Neni 8 

Për fshatrat, vlera tregtare e tokës në 

zonën ndërtimore, përcaktohet sipas asaj se në 

cilin grup bën pjesë fshati, si në tabelën që 

vijon: 

 

 

 

GRUPA 

 

Zemji{te  vo  Grade`en reon 

( den. / m
2 
) 

 
I 

 
1000  -  1200 

 
II 

 
700  -  800 

 
III 

 
500  -  600 

 
IV 

 
150  -  300 

  
 

Utvrduvawe na pazarna 
vrednost na zemjodelskoto zemji{te  

^len   9 

Za utvrduvawe na pazarnata 

vrednost na zemjodelskoto zemji{te vo 

Op{tina Ki~evo  }e se zemaat vo 

predvid slednite kriteriumi : 

- Ekonomskata snaga na zemjodelskoto 

zemji{te, bonitetot i katastarskite 

klasi na zemji{teto ; 

- Prirodnata polo`ba na zemji{teto, 

dali e vo blizina na grade`niot reon, 

eventualen izlez  na regionalen pat, 

navodnuvawe i sli~no ; 

- Mo`nosta na prenamena na 

zemjodelskoto vo grade`no zemji{te ; 

- Nasadi i odgleduvawe na ovo{tarnici  

- Dali se nao|a vo ridsko – planinsko 

podra~je ili vo nizina.  

Përcaktimi i vlerës tregtare të tokës 

buqësore 

Neni 9 

Për përcaktimin e vlerës tregtare të 

tokës  buqësore në Komunën e Kërçovës, do 

të  merren  parasyshë  kriteret e mëposhtme : 

 

-  Fuqia  ekonomike e tokës buqësore,  boniteti 

dhe  klasat  kadastrale  të  tokës; 

- Gjendja  natyrore  e  tokës,  a  është  në 

afërsi të zonës ndërtimore, dalje eventuale në 

rrugë  rajonale, uitje  dhe  të  ngjajshme; 

-  Mundësia për ridestinim të tokës buqësore 

në  tokë  ndërtimore; 

-  Të  mbjellurat dhe mirëmbjtje e 

kopshtoreve; 

-  A gjendet në vend kodrinor-malor ose  në 

ultësirë. 

 



^len   10 

 Zenjodelskoto zemji{te se deli 

vo dve kategorii : 

Категорија 1 kade spa|aat : nivi, 

gradini, livadi, ovo{tarnici i lozja ; 

Категорија 2 kade spa|aat : 

pasi{ta, {umi  i drugo ; 

 

Vo sklop na podelbata po 

kategorii }e se klasificiraat i 

katastarskite klasi spored bonitetot . 

 

^len   11 

Zemaj}i gi vo predvid gore 

navedenite kriteriumi i geografskata 

polo`ba na naselenite mesta na 

Op{tina Ki~evo, a vo vrska so 

utvrduvaweto na pazarnata vrednost na 

zemjodelskoto zemji{te,   teritorijata 

na Op{tina Ki~evo se deli na   na четri 

zoni koi se poklopuvaat so  

katstarskata povr{inata na naselenite 

mesta i toa  : 

  I-va  ZONA 

 Gi opfa}a gradot Ki~evo i 

naselenite mesta: Drugovo, Srbjani, 

Mamudovci, Osoj, Ra{tani, Trap~in 

Dol, Strelci (mesto vikano ,,Gara,,), 
Dolni Dlapkin Dol, Црвивци и 
Kolibari. 

 II-ra  ZONA 
Gi opfa}a naselenite mesta: Bigor 

Dolenci, Vrane{tica, Karbunica, Staroec, 

^elopeci, Popol`ani, Zajas (del pokraj 

magistralniot pat), Lazarovci, i 

Gre{nica. 
III-ta  ZONA 

 Gi opfa}a naselenite mesta: 

Ati{ta, Miokazi, Br`dani, Vidrani, 

Dolno Dobrenoec, Izvor, Kozica, 

Manastirsko, Dolenci, Podvis, 

Popoec, Svwi{te, Gorno Strogomi{te,  

Dolono Strogomi{te, Zajas (delot von 

masgistralen pat), Kolari, Aran|el, 

@ubrino, Jagol, Jagol Dolenci, 

Popovjani, Oslomej  Srbica, [utovo, 
Tuin и Гарана. 

IV-ta  ZONA 

 Gi opfa}a naselenite mesta: 

Dupjani, Kozi~ino, Kru{ica, Orlanci, 

Pateec, Rabetino, Re~ani-^elope~ko, 

Svetora~e,  Belica,  Golemo Crsko,  

Neni 10 

Toka buqësore ndahet në dy kategori: 

 

Kategoria 1 ku bëjën pjesë: ara, 

kopshte, livadhe, pemtore dhe vreshta; 

Kategoria 2 ku bëjën pjesë: kullosat, 

malet dhe të tjera; 

 

Në përputhje me ndarjen në kategori, 

do të klasifikohen edhe klasat kadastrale sipas 

bonitetit. 

 

Neni 11 

Duke marrë parasysh kriteret e 

lartpërmendur dhe pozitën gjeografike në 

vendbanimet  e  Komunës  së Kërçovës, 

ndërsa në lidhje me përcaktimin e vlerës 

tregtare  të  tokës buqësore,  rajoni  i  

Komunës së Kërçovës,  ndahet  në  katër  zona  

të cilat u përputhen hapsirave kadastrale të 

vendbanimeve  edhe  atë: 

 

 

Zona  1 

Përfshinë qytetin e Kërçovës dhe 

vendbanimet: Drgova, Srbjani, Knezhina, 

Mahmude,  Osoji, Reshtani, Trapçindolli, 

Strellca (vendi i quajtur ,,Gara,,), Dllapkidoll i 

Poshtëm, Crvica dhe Kolibari. 

 

Zona  2 

Përfshinë vendbnimet: Bigor Dolenca, 

Vraneshtica, Karbunica, Staroeci, Çelopeku, 

Popollzhani, Zajazi (pjesa për rreth rrugës 

magjistrale), Lazarovca, dhe Greshnica. 

 

Zona 3 

Përfshinë vendbanimet: Atishta, Miokaz, 

Brzhdan, Vidran, Dobronoeci i Poshtëm, 

Izvori, Kozica, Manastirsko, Dolenca, Podvisi, 

Popoeci, Svinjishta, Drogomishti i Epërm,  , 

Drogomishti i Poshtëm, Zajazi (pjesa jashtë 

rrugës magjistrale), Kollara, Arangjelli, 

Zhubrina, Jagolli, Jagoll Dolenca, Popojani, 

Osllomeja, Srbica, Shutova, Tuhini dhe 

Garana. 

 

Zona 4 

Përfshin vendbanimet: Dupjani, 

Koziçina, Krushica, Orllanca, Pateeci, 

Rabetina, Reçani - Çellopekut, Svetoraç, 

Belica, Ceri i Madh,   



Gorna Du{egubica, Gorno Dobrenoec, 

Dolna Du{egubica, Ehloec, 

Ivan~i{ta, Javorec, Judovo, Kladnik, 

Klenoec, Lav~ani, Malkoec, Malo 

Crsko, Prostrawe, Cer, Ba~a{te, 

Bukoj~ani, Dlapkin Dol (Trebi~evo i 

Gorni Dlapkin Dol), Le{nica, 

Midinci, Re~ani-Zajasko, Tajmi{te, 

Berikovo, Garani, Novo Selo, 

Papradi{te, Premka i (Tuin-

Kale{ovci).   

^len   12 

 Pazarnata vrednos na 

zemjodelskoto zemji{te po zoni, 

kategorii i katastarski klasi se 

utvrduva na ovie vrednosti : 

Dushegubica e Epërme, Dobronoeci i 

Epërm, Dushegubica e Poshtme, Ekloeci, 

Ivançishti, Javoreci, Judova, Kladniku, 

Klenoeci, Lavçani, Malkoeci, Ceri i Vogël, 

Prostranja, Ceri, Baçishti, Bukojçani, 

DllapkinDolli i Poshtëm (Trebiçeva dhe 

Dllapkin  Dolli i Epërm), Leshnica, Midinca, 

Reçani - Zajazit, Tajmishti,  Berikova, Garana, 

Novo Sella, Papradishti, Premka dhe (Tuhin-

Kaleshet). 

 

Neni 12 

Vlera tregtare e tokës buqësore, për 

zona, kategori dhe klasa kadastrale, 

përcaktohet në këto vlera: 

 

 

 

 
Katast. 

Klasa 

 
 

 
Prva  ZONA 

 
Втора  ZONA 

 
Трета  ZONA  

 
Четврта  ZONA 

Kateg.  1 

den./m2   
 

Kateg.  2 

den./m2    

 

Kateg.  1  

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2   

 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2   

den./m2   

 

Kateg.  1 

den./m2   

 

Kateg.  2 

den./m2    

 

1 300 280 250 240 200 190 150 140 

2 280 260 240 230 190 180 140 130 

3 260 240 230 220 180 170 130 120 

4 240 220 220 210 170 160 120 110 

5 220 200 210 200 160 150 110 100 

6 200 180 200 190 150 140 100 90 

7 180 160 180 170 130 120 80 70 

8 160 140 160 150 120 100 60 50 

 

Gore utvrdenite vrednosti 

prestavuvaat minimalna vrednost na 

zemji{teto, pod koi toa ne mo`e da se 

vrednuva . 

Utvrduvawe na pazarna 
vrednost na екстра зона 

^len   13 
 
 Ги опфаќа земјоделските површини 

кои поради својата местоположба, полесна 

пристапеност или идно планирање на 

просторот и можмоста за пренамена имаат 

поголема атрактивност во однос на останатите 

соседни парцели, а тоа се земјиште кои 

граничат или се бо близина, одредена според 

графичкиот прилог во прилог на оваа Одлука, 

со објекти од голема индустрија, слободни 

индустриски зони, рудници и наоѓалишта, 

автопатни делници, клучки, бензиски станици, 

објекти за услужни дејсности, хотели, мотели 

Vlerat e përcaktuara  më lartë 

,përfaqësojnë vlera minimale të tokës, nën të 

cilën ato nuk mund të vlersohen. 

 

Përcaktimi i vlerës tregtare të zonës 

ekstra 

Neni 13 

 

Përfshin sipërfaqet bujqësore që për 

shkak të vendndodhjes së tyre, qasjes më të 

lehtë ose planifikimit të ardhshëm të hapësirës 

dhe mundësisë për ridestinim kanë atraktivitet 

më të madh në lidhje me parcelat tjera fqinje , 

ndërsa janë tokë të cilat kufizohen ose janë në 

afërsi, të caktuar sipas shtojcës grafike në 

shtojcë të këtij Vendimi, me objekte të 

industrisë së madhe, zona të lira industriale, 

xeherore, pjesë të autostradave, rrugë lidhëse, 

tunele, pompa të benzinit, objekte për 

veprimtari shërbyese, , hotele, motele, 



одморалишта, трговски центри или други 

поголеми трговски објекти, паркинзи, 

фотонапонски и хидро централи, 

ветерници vendparkime, извори, реки... 

 

 

pushimore, qendra tregtare ose objekte tjera 

më të mëdhaja tregtare, vendparkime, cetrale 

fotovoltaike dhe hidrocentrale, mullinj ere, 

burime, lumenj... 

 

 

^len   14 
Procenuva~ot ne e obvrzan so 

bonitetot i klasata zapi{ana vo 
posedovnite listovi tuku istite gi 
utvrduva so uvid na  lice mesto i uvid 
vo urbanisti~kiot plan za toj reon . 

Procenuva~ot mo`e 
zemjodelskoto zemji{te da go tretira 
kako  grade`no zemji{te vo soglasnost 
so  toa {to e predvideno vo 
urbanisti~kiot plan odnosno dokolku e 
predvidena gradba ili mo`e da se gradi 
,zemji{teto ne mo`e da se tretira kako 
zemjodelsko. 

 
^len   15 

Pri utvrduvawe na pazarnata 

vrednost na nedvi`nostite ovlasteniot 

procenitel zadol`itelno ja primenuva  

Metodologija za utvrduvawe na 

pazarnata vrednsot na nedvi`nosatite  

so uvid na lice mesto,  imaj}i gi vo 

predvid faktite i okolnostite kako: 

mikro i makro lokacijata, kvaliitetot, 

godinata na gradba, infrastrukturata 

{to gi obele`uva, 

 

^len   16 
Sostaven del na ovoj Pravilnik e 

i Grafi~kiot prikaz,  na  utvrduvawe 
na zoni na  teritorijata  na   Gradot 
Ki~evo . 

^len   17 
Ovoj pravilnik vleguva vo sila 

osmiot den od denot na objavuvawe vo 
,,Sl. Glasnik  na  Op. Ki~evo,, . 
 

Neni 14 

Përllogaritësi nuk është i obliguar me 

bonitetin dhe klasat e shënuara në 

fletpronësitë, por të njejtat i përcakton me 

shqyrtim në vendndodhjen dhe shikim në 

planin urbanistik, për atë rajon.  

Përllogaritsi,  mundet token buqësore 

ta trajtojë  si  tokë ndërtimore  në  përputhje 

me atë  që  është  parapar  në planin 

urbanistik, gjegjësisht  nëse është parashikuar 

ndërtim apo mund të ndërtohet, toka nuk 

mundë  të  trajtohet si buqësore. 

 

 

 

Neni 15 

Gjatë  përcaktimit  të  vlerës  tregtare 

të  patundëshmërive,  përllogaritësi i 

autorizuar   kushtimisht  e zbaton 

Metodologjin  për  përcaktim  të vlerës 

tregtare të patundëshmërive, me shikim në          

vendndodhje,  duke marrë parasyshë faktet 

dhe rrethanat edhe atë: mikro dhe makro 

lokacioni, cilësia, viti i ndërtimit, 

infrastruktura  që e shënon etj. 

 

Neni 16 

Pjesë përbërse e kësaj Rregullorje, 

është  edhe  Pasqyra  grafike,  për  përcaktimin  

e  zonave  në  rajoni  e  qytetit  të  Kërçovës. 

 

Neni 17 

Kjo rregullore, hyn në fuqi ditën e tetë 

nga dita e shpalljes në ,,Fletoren zyrtare të 

Komunës së Kërçovës,,. 
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